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1. Kubicki, AfD és tartományi kilátások – szövetségi pártkongresszust 

tartott az FDP 

Május 30-31-én hétvégén tartotta Berlinben 77. szövetségi pártkongresszusát a Német 

Szabaddemokrata Párt (FDP), amelyen a politikai irányvonal kijelölése mellett tisztújításra, többek 

között új elnök kijelölésére is sor került. Egy nem várt fordulatot – egy nem várt ellenjelölt 

felbukkanását – követően az új pártelnök Wolfgang Kubicki. 

A nagygyűlés szakpolitikákat érintő napirendipontjai, mint „nem az üzemanyag-visszatérítésre vagy 

az üzemanyagár-plafonra”, vagy „az egészség- és ápolási biztosítás generáció-méltányos reformja” 

mellett a hangsúlyt az Alternatíva Németországért párt (AfD) köré húzott politikai tűzfal kapta. 

Christian Dürr korábbi pártelnök március végi visszalépését követően április elején bejelentette: 

nem indul újra a pozícióért. Azóta Kubicki, mint egyedüli jelölt megválasztása szinte biztosra volt 

várható – mindez szombaton, a pártkongresszus első napján megtört, amikor is Marie-Agnes 

Strack-Zimmermann személyében ellenfelet kapott. „Nem azért állok itt, hogy valakit támadjak, 

hanem mert fontos számomra a pártunk” – indokolta lépését a politikus. Strack-Zimmermann az 

Európai Parlament Biztonsági és Védelmi Bizottságának elnöke, valamint a Renew-

képviselőcsoport elnökségének tagja. A politikus fellépését többek között a pártelnök-jelölt AfD-

álláspontja váltotta ki. Ugyanis Kubicki azzal, hogy bírálta az USA-tól való függést – amiben Strack-

Zimmermann szintén nem értett egyet vele –, valójában azokat a szavazókat igyekezett 

megszólítani, akik az AfD nemzetibb retorikájára fogékonyak. Úgy gondolja ugyanis, ha az FDP 

elég karcosan kritizálja a külföldi függőségeket és a kormányt, a választóknak nem kell a radikális 

jobboldalra szavazniuk. Mindezzel kapcsolatban Strack-Zimmermann az ARD-nek elmondta, a 

kiállása „elvi kérdés, és aki csak egy kicsit is kacérkodik az AfD-vel – nevezzék tűzfalnak, nevezzék 

tralalának vagy kerti sövénynek –, aki csak egy kicsit is kacérkodik ezzel a párttal, az számíthat a 

haragomra”. A pártelnök kilétéről szóló szavazást, ugyan szűkösen, de végül Wolfgang Kubicki 

nyerte – 658 érvényes szavazatból 390 szavazatot kapott, míg ellenfele 259-et. „Teljes mértékben 

támogatom, ha a helyes irányba halad” – mondta erre reagálva Marie-Agnes Strack-Zimmermann 

az interjúban. Egy másik lapnak, a BILD-nek adott nyilatkozatában azonban figyelmeztetett: 

„Wolfgang most már tudja, hogy 60-40 az arány. Most össze kell fognia a pártot […] Nagyon 

pontosan figyelni fogjuk, merre tart a párt.” 

Az FDP-n belül azonban sokan tartanak a jobbra tolódástól, Kubicki feladata így, hogy eloszlassa 

a kétségeket – azokat, amelyek az FDP és az AfD közötti egyértelmű távolságtartást illetik. Saját 

témákat kell felvetnie, meg kell mutatnia, hogy ő, illetve az FDP egyáltalán mit képvisel még, és 

miért van rájuk szükség. Ebben rejlik Kubicki számára egy nagy lehetőség is, önmagát ugyanis 

polgárjogi aktivistának, a szólásszabadság harcosának, az állami beavatkozás és korlátozások 

ellenzőjének tekinti. Ezek pedig mind olyan témák is, amelyeket a párt belső kritikusai szívesen 
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hangsúlyoznának jobban. Az új pártelnök tűzpróbája pedig a nem is olyan messzi jövőben, még 

idén ősz elején esedékes: szeptember 6-án Szász-Anhaltban ugyanis tartományi választások lesznek, 

ahol van esély arra, hogy egy keletnémet parlamentbe, átlépve az 5%-os küszöböt ismét 

bekerülhessenek. Ugyanazon a választáson, amelyen nem mellesleg a most május eleji adatok 

szerint a pártelnök-jelölti vitát kiváltó AfD-t 41%-ra mérik (a második helyen a CDU áll 26%-kal). 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide, illetve az új pártelnökről készült elemzésünkért 

pedig ide. 

 

2. Mindössze fél százalékos növekedést vár idénre a német Gazdasági 

Szakértői Tanács 

Továbbra is gyengélkedő német gazdaságról számolt be a május 27-én bemutatásra került tavaszi 

előrejelzésében a Gazdasági Szakértői Tanács. Nem csak az idei, 2026-os évre jósolnak csekély, 

0,5%-os növekedést (2025. novemberi becslés: +0,9%), nagy gazdasági fellendülés a jelentés szerint 

jövőre sem várható (2027: +0,8%). 

„2026 tavaszán a német gazdaság a legújabb geopolitikai események következtében egyre nagyobb 

alkalmazkodási nyomás alá került” – olvasható a Tanács által kiadott sajtóközleményben. Az iráni 

háború és az általa kiváltott nyersolaj- és gázárak erőteljes emelkedése, valamint az amerikai 

kereskedelempolitika már most érezhetően negatívan hatottak a gazdaság fejlődésére – mindez 

pedig a vásárlóerő csökkenésével járt. „A magas energiaköltségek a vállalatokat is terhelik, ami 

tovább csökkenti a már amúgy is visszaeső ipari termelést, és gátolja a magánbefektetéseket” – írják. 

Az infláció idén várhatóan 3%-ra emelkedik majd, és 2027-ben csak kis mértékben csökken (2,8%). 

Azonban a német gazdaság „hét éve tartó gyengesége nem csupán konjunkturális okokra vezethető 

vissza, hanem strukturális okai is vannak” – az idei előrejelzés fókuszában például az egészség- és 

ápolási biztosítás áll. A szakértők szerint a demográfiai elöregedés fokozza a társadalombiztosítási 

rendszerre nehezedő nyomást. Az társadalombiztosítási kiadások gyorsabban nőnek, mint a 

járulékfizetési alapot képező bevételek, ezért a teljes társadalombiztosítási járulék mértéke 2040-re 

várhatóan közel 50%-ra emelkedik – olvasható jelentésben. Ezzel kapcsolatban Monika Schnitzer, 

a szakértői tanács elnöke elmondta, „a társadalombiztosítási kiadások előre látható emelkedését 

lassítani kell. Ugyanakkor stabilizálni kell a társadalombiztosítások bevételi alapját és a 

szolgáltatások színvonalát”.  

Az összesen 275 oldalas előrejelzés azonban nem csak a fennálló helyzetet és problémákat tárgyalja, 

a szakértői tanács reformlehetőségeket is megfogalmaz az „idősgondozás-biztosítás fenntartható 

finanszírozása érdekében”. Első sorban a kórházi ellátás és a gyógyszerek terén szorgalmaznak 

költségcsökkentést, ugyanakkor támogatják az egészségmegőrzés erősítését és minden ezzel 

kapcsolatos reformot – így például a gyermekneveléssel nem foglalkozó házastársak járulékmentes 

társbiztosításának eltörlését, amely véleményük szerint növelné a kötelező egészségbiztosítás 

bevételeit. Javasolják továbbá a gondozásra szorulás fogalmának felülvizsgálatát, és a szakmai 

ajánláshoz való erősebb szigorítást. Mindezen túl az előrejelzésben helyet kapott a tanács egyik 

tagja, Achim Truger több pontot érintő különvéleménye is. Meglátása szerint ugyanis egyes 

„radikális javaslatok” megvalósítása súlyosbítaná az időskori szegénységet. „Ez alulról felfelé 

irányuló újraelosztást és társadalmi nehézségeket eredményezne” – fejtette ki a Duisburg-Essen-i 

Egyetem professzora a Surplus gazdasági magazinban megjelent rovatában. Truger szerint a 

https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/fdp-kubicki-neustart-100.html
https://www.fdp.de/antragsbuch-77-ordentlicher-bundesparteitag
https://magyarnemetintezet.hu/kutatas/wolfgang-kubicki-az-fdp-uj-elnoke-portre
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javaslatok ápolási biztosításra való alkalmazása esetén a rászorulók pénzügyi terheinek drasztikus 

növekedésével és a szociális segélyben részesülők számának drasztikus emelkedésével kell számolni. 

Azonban nem a Gazdasági Szakértői Tanács az egyetlen, aki további gyengélkedést jósol: maga a 

szövetségi kormány, de az Európai Bizottság is a felére csökkentette a Németországra vonatkozó 

gazdasági előrejelzéseit. Ezt valamennyiben árnyalja, hogy a fekete-vörös koalíció még a nyári 

szünet előtt egy nagy reformcsomagot kíván életbe léptetni. Ez magában foglalja az ápolási-, az első 

sorban a kis- és közepes jövedelműek terheinek enyhítését célzó jövedelemadó-, valamint a 

nyugdíjreformot. Hogy a reformok konkrétan hogyan fognak kinézni és hogyan fogják 

finanszírozni őket, az azonban még nyitott kérdés, és a koalíción belül is komoly vita tárgyát képezi.  

Reményteljes kilátásokat mindemellett az ifo gazdasági kutatóintézet legújabb, május 28-án 

megjelent, keletnémet versenyképességet tárgyaló jelentése sem vázol fel: a felmérés szerint ugyanis 

a keleti tartományok gazdasági teljesítménye nyugati testvéreik mindössze 85%-át nyújtják csak. Ez 

közvetlenül az újraegyesítés után még csak 33% volt, 2016-ban pedig 78%: azaz a növekedés 

továbbra is megfigyelhető, azonban egy erősen lassuló és területileg is egyenetlenül eloszló 

tendenciával. Míg néhány járás, mint például Jena, a Saalkreis és az Uckermark, mára már 

meghaladja a németországi átlagot, illetve az ipari beruházásoknak köszönhetően Brandenburg is 

erőteljesen növekszik, különösen Berlin környékén, addig a „periféria”, mint például Mecklenburg-

elő-Pomeránia egyes részei, vagy Észak-Szászország és az Erzgebirge régiói gyengélkednek. A 

jelentés a Gazdasági Szakértői Tanács által szövetségi szinten is felvetett strukturális problémák 

mellett az úgynevezett vagyoni szakadékot tekinti a legfőbb kockázatnak. A kelet-német háztartások 

vagyona csupán töredéke a nyugati háztartásokénak – ez korlátozza a beruházásokat és gyengíti a 

gazdasági dinamizmust.  A szövetségi kormány keletnémet ügyekért felelős megbízottja, Elisabeth 

Kaiser (SPD) figyelmeztetett, különösen a strukturálisan gyenge régiókban a jövőbeli kilátások 

meglehetősen borúsak. „És ez hatással van az emberekre […] és hatással van a választási 

magatartásra és a politikai beállítottságra is.” 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

3. Új politikai korszak Rajna-vidék-Pfalzban 

Az elmúlt hónapokban jelentős politikai fordulat zajlott le Rajna-vidék-Pfalzban: 35 évnyi 

szociáldemokrata dominancia után a CDU vette át a tartomány irányítását, élén Gordon Schnieder 

új tartományi miniszterelnökkel. A CDU és az SPD közötti új koalíció különösen nagy figyelmet 

kap Németországban, hiszen a két párt évtizedeken át politikai riválisként határozta meg a 

tartomány közéletét. Schnieder és elődje, a szociáldemokrata Alexander Schweitzer ugyanakkor már 

a koalíciós tárgyalások során igyekeztek azt az üzenetet közvetíteni, hogy Rajna-vidék-Pfalzban más 

politikai kultúrát kívánnak képviselni, mint a gyakran konfliktusokkal terhelt szövetségi politika. A 

cél egy stabil, együttműködésre épülő kormányzás kialakítása, amely képes visszaszerezni a 

választók bizalmát egy olyan időszakban, amikor az AfD történelmi eredményt (19,5%) ért el a 

tartományban. 

Az új kormány összetétele jól mutatja, hogy a CDU több területen is hangsúlyos politikai 

irányváltásra készül. Schnieder egyik legfontosabb bizalmasa Marcus Klein lett, aki a 

Miniszterelnökséget, valamint a szövetségi és európai ügyeket, a sportot, a civil ügyeket és a médiát 

felügyeli. A jogász végzettségű politikus korábban a saar-vidéki tartományi közigazgatásban 

https://www.sachverstaendigenrat-wirtschaft.de/fileadmin/dateiablage/gutachten/fg2026/FG2026_Gesamtausgabe.pdf
https://www.tagesschau.de/wirtschaft/ostdeutschland-wirtschaft-wettbewerbsreport-100.html
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dolgozott, valamint Peter Müller egykori CDU-s miniszterelnök kabinetfőnöke is volt, így jelentős 

kormányzati tapasztalattal rendelkezik. A kereszténydemokraták számára különösen fontos lehet 

Klein stabil háttérmunkája és kapcsolatrendszere, hiszen a párt hosszú ellenzéki időszak után kapott 

újra kormányzati felhatalmazást. Az SPD részéről továbbra is kulcsszerepet játszik Doris Ahnen 

pénzügyminiszter, aki immár tizenkét éve vezeti a tárcát, ezzel Németország legrégebb óta 

hivatalban lévő tartományi pénzügyminisztere. Az új kormányban ráadásul további feladatokat 

kapott: hozzá tartozik az államigazgatás modernizációja és a digitalizáció is. Ahnen egyben az SPD-

miniszterek koordinációjáért és a CDU-val való együttműködés fenntartásáért is felel. 

A belügyi tárcát a CDU-s Achim Schwickert vezeti, aki hosszú időn keresztül a Westerwald járás 

vezetője volt, és a tartományi önkormányzatok egyik legismertebb képviselőjének számít. 

Schwickert nemcsak a belügyekért, hanem az integrációért és a közlekedésért is felelős lesz, ami 

különösen fontos lehet a migrációs és infrastrukturális viták közepette. Az SPD részéről Michael 

Ebling kapta meg az újonnan kialakított gazdasági, energiaügyi és klímavédelmi minisztérium 

vezetését. A korábbi mainzi főpolgármester az elmúlt években belügyminiszterként az árvízvédelmi 

és katasztrófavédelmi rendszer átalakításán dolgozott, most pedig olyan kihívásokkal kell 

szembenéznie, mint a magas energiaárak kezelése. Az új kormány egyik legnagyobb figyelmet 

kiváltó döntése azonban mindenképpen az oktatási tárca vezetőjének kiválasztása volt. Gordon 

Schnieder ugyanis nem helyi CDU-politikust nevezett ki, hanem a bajor CSU-ból érkező Ute Eiling-

Hütiget bízta meg az oktatási reformok végrehajtásával. A történész végzettségű politikus korábban 

a bajor parlament képviselője volt. A döntés mögött az a szándék húzódik meg, hogy Rajna-vidék–

Pfalz a német oktatási rangsorokban tapasztalható gyenge eredmények után egy sikeresebb 

tartomány tapasztalataiból merítsen. A CDU a kampány során az oktatáspolitikát nevezte meg egyik 

legfontosabb prioritásának: kötelező utolsó óvodai évet vezetnének be, javítanák az általános iskolai 

tanárok bérezését, valamint szigorúbb intézkedéseket ígértek az iskolai erőszak és a túlterheltség 

kezelésére. 

A következő hónapok egyik legfontosabb kérdése az lesz, hogy az új CDU-SPD koalíció képes 

lesz-e valóban gyors és érzékelhető változásokat elérni. A választók elsősorban jobb oktatást, 

versenyképesebb gazdasági környezetet, hatékonyabb állami működést és az önkormányzatok 

számára nagyobb támogatást várnak. A koalíciós tárgyalások során kialakított együttműködő 

hangulat önmagában még nem garantálja a sikert: a tartomány előtt álló gazdasági és társadalmi 

kihívások jelentősek, miközben az AfD erősödése tovább növeli a politikai nyomást az új 

kormányon. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide, valamint a tartományi választásról szóló 

elemzésünkért ide. 

 

4. Kanadában járt Boris Pistorius 

Háromnapos kanadai hivatalos látogatáson vett részt Boris Pistorius (SPD) szövetségi védelmi 

miniszter. Kanada Németország számára az elmúlt időszakban kiemelten fontos partnerré vált – 

nem függetlenül attól, hogy Donald Trump amerikai elnök második elnöksége alatt 

megszaporodtak a konfliktuspontok Berlin és Washington között. Németország és Kanada 

együttes értékelése szerint az Egyesült Államok már nem működik megbízható szövetségesként, 

éppen ezért a NATO-n belül megkezdődött szoros együttműködési formátumok kiépítése egyes 

tagállamok között. Mindemellett Kanada iparpolitikai szempontból is fontos a német kormány 

https://www.zdfheute.de/politik/deutschland/gordon-schnieder-cdu-ministerpraesident-rheinland-pfalz-100.html
https://www.zeit.de/news/2026-05/18/das-sind-die-zehn-minister-in-der-neuen-landesregierung
https://magyarnemetintezet.hu/kutatas/egyertelmu-jobboldali-erosodes-rajna-videk-pfalzban-is
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számára. Nem véletlenül utazott oda Boris Pistorius (SPD) szövetségi védelmi miniszter mindössze 

hét hónap alatt már másodszor, illetve Lars Klingbeil (SPD) pénzügyminiszter is nemrég járt az 

országban. 

A szövetségi védelmi miniszter látogatásának középpontjában egy milliárdokat érő fegyverüzlet áll 

a német TKMS vállalat részéről, amely a 212 CD típusú új tengeralattjáróhoz Norvégiát találta meg 

első partnerként, és hónapok óta reméli, hogy kiterjesztheti az együttműködést Kanadára is. Ottawa 

meg kívánja újítani tengeralattjáró-flottáját, többek között azért is, hogy eleget tegyen NATO-beli 

feladataiknak. Pistorius márt 2025 októberében, korábbi kanadai látogatása során hangsúlyozta: 

„Nem arról van szó, hogy valaki megvesz valamit, majd „megnézi és elfelejti”. Ennél sokkal többről 

van szó: évtizedekre szóló együttműködésről.” A védelmi miniszter norvég kollégája, Tore Sandvik, 

aki szintén részt vett a találkozón, a NATO-n belüli egységes szabványok mellett szállt síkra: „A 

fegyvereknek kompatibilisnek kell lenniük a partnerországok között, ugyanazokat a 

fegyverrendszereket kell vásárolnunk”. Ebből kiindulva Németország és Norvégia reméli, hogy 

Kanada igent mond közös ajánlatukra. Részben azért is, mert ez összhangban áll azzal, amit Mark 

Carney kanadai miniszterelnök a davosi gazdasági fórumon tartott, nagy figyelmet kiváltó 

beszédében kifejtett: „A közepes hatalmaknak együtt kell cselekedniük, mert ha nem ülünk az 

asztalhoz, akkor a menün szerepelünk”. Hozzátéve, hogy az ellenálló képesség fejlesztése 

érdekében meghozott közös beruházások olcsóbbak, mintha mindenki a saját erődjét építené. „A 

közös szabványok csökkentik a széttagoltságot.” A széttagoltság pedig gyengeséget jelent. 

A német fél abban reménykedik, hogy Carney beszédét olyan módon ültethetik át a gyakorlatba, 

hogy a tengeralattjáró-együttműködés megvalósuljon. Ugyanakkor Dél-Korea is komoly ajánlattal 

szállt be a tender elnyeréséért folytatott versenybe. A döntésre mindenesetre nem kell majd sokáig 

várni, a NATO-ban ugyanis Kanada jelenleg túl alacsony védelmi kiadásai miatt nyomás alatt áll. 

Az ország messze elmarad a NATO azon célkitűzésétől, hogy a bruttó hazai termék 5%-át fordítsa 

védelemre. Egy tizenkét új tengeralattjárót érintő, mintegy 37 milliárd euró értékű üzlet levegőhöz 

juttatná Kanadát. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

5. Fokozott együttműködés az űrkutatásban  

Négy német ajkú európai ország – Németország, Ausztria, Svájc és Luxemburg – a jövőben 

közösen szeretné bővíteni az űrkutatás terén folytatott tevekénységet. Ennek keretében egy közös 

Európai Űrkomponens Parancsnokságot is létrehoznak – jelentette be Boris Pistorius (SPD) 

szövetségi védelmi miniszter a három másik ország védelmi minisztereivel tartott közös 

sajtótájékoztatón Berlinben.  

Pistorius szerint a megfelelő űrkapacitások megléte „egyre nagyobb, egyre inkább létfontosságú, 

egyre elkerülhetetlenebb, hatalmas és gyorsan növekvő jelentőségűek minden formájú katonai 

konfliktusban”. A négy ország fegyveres erőinek együttműködését ki kell terjeszteni az űrre is, 

szögezte le a német miniszter. Ez a béke biztosítását és az űrben való elrettentő képességet is 

magában foglalja. „Ezért nem szabad és nem is tudunk lemondani ezekről a képességekről, és ezért 

az elkövetkező években tovább fogjuk erősíteni pozíciónkat. Ennek részeként elsősorban a 

műholdak indítási kapacitásainak fejlesztéséről van szó, hogy ne legyünk túlságosan függőek más 

szolgáltatóktól, akik ilyen indítási kapacitásokat kínálnak. […] Saját, független indítási kapacitásokra 

https://www.n-tv.de/wirtschaft/U-Boot-Deal-fuer-TKMS-Pistorius-ist-in-Kanada-guter-Dinge-id30869012.html
https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/pistorius-reise-kanada-100.html
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van szükségünk Európában és Európáért” – szorgalmazta a miniszter. Németország 2030-ig 

mintegy 35 milliárd eurót szán az űrkapacitások fejlesztésére. Berlin célja, hogy az új német 

képességek „összekapcsolhatóak” legyenek az európai és az Európán kívüli partnereikkel. „Az 

űrkapacitások nem olyan dolog, amit a nemzetállamok – legalábbis, ha nem szuperhatalmak – 

egyedül tudnának megvalósítani. Az űrterületen bizalommal együttműködünk Ausztriával, Svájccal 

és Luxemburggal” – hangsúlyozta a miniszter. 

Az együttműködés a közös képzéssel és továbbképzéssel kezdődik, például a pályán lévő 

objektumok ütközésének elkerülése érdekében. További közös témák lesznek a felderítés és a saját 

műholdrendszerek védelme. „Ugyanakkor egy Európai Űrkomponens Parancsnokságot, valamint 

egy űrakadémiát is tervezünk. Ezeket szoros partnereinkkel közösen szeretnénk kialakítani” – 

jelentette be Pistorius. Klaudia Tanner osztrák védelmi miniszter rámutatott, hogy az osztrák 

hadsereg jövőre három, operatív célokra szánt műholdat tervez az űrbe juttatni. Luxemburgi 

kollégája, Yuriko Backes elismerte, hogy a nagyhercegség földrajzi adottságaiból adódóan nem 

rendelkezik extenzív katonai képességekkel. „Azonban, ami a műholdas kapacitásokat illeti, abban 

van szakértelmünk, amelyet szívesen bocsátunk szövetségeseink és partnereink rendelkezésére. Ez 

a műholdas kommunikáció és megfigyelés területén érvényes” – mondta Backes. Martin Pfister 

svájci védelmi miniszter hangsúlyozta, hogy a biztonság egyetlen területén sem nagyobb a függőség 

a nem európai technológiai szolgáltatóktól, mint az űrben. „Az űr központi jelentőségű Európa 

biztonsága szempontjából. Ugyanakkor egy ország egyedül nem képes megoldani ezeket a 

kérdéseket. Itt együttműködésre van szükségünk.” Svájc nagyon sokrétűen tud hozzájárulni ehhez 

– mondta Pfister. „Svájcban számtalan olyan cég működik, amely ezen a területen tevékenykedik, 

nem utolsósorban a szövetségi tulajdonú Beyond Gravity, amely globális szereplőnek számít az 

űriparban és jelentős hozzájárulást tud nyújtani a jövőben is.” 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

6. Wüst az új Merz? – Növekvő feszültségek a CDU-ban 

Németországban egyre erősebb politikai vitát vált ki Friedrich Merz (CDU) szövetségi kancellár 

gyenge népszerűsége, amely az elmúlt hónapokban történelmi mélypontra süllyedt. A CDU/CSU-

SPD szövetségi kormánykoalíció alig egy évvel hivatalba lépése után komoly bizalmi válsággal néz 

szembe, miközben az AfD folyamatosan erősödik a közvélemény-kutatásokban. A berlini politikai 

bizonytalanság következtében előtérbe került egy kérdés: vajon Észak-Rajna-Vesztfália 

miniszterelnöke, Hendrik Wüst lehet a CDU jövőbeli kancellárjelöltje, sőt egyben Friedrich Merz 

lehetséges utódja? A vita egyáltalán nem új keletű, hiszen Hendrik Wüst neve már évekkel ezelőtt 

felmerült a CDU új generációjának egyik lehetséges vezető képviselőjeként. A most 50 éves 

politikus öt éve vezeti Németország legnépesebb tartományát, ahol a Zöldekkel koalícióban 

viszonylag stabil kormányzást sikerült kialakítania. Politikai stílusát sokan tudatosan a 

kompromisszumkeresésre és a mérsékelt középvonalra épülő kereszténydemokrata hagyományhoz 

kötik, szemben Friedrich Merz konfrontatívabb és markánsabb fellépésével. A jelenlegi 

spekulációkat mindenesetre elsősorban Merz gyenge teljesítménye táplálja. A CDU/CSU és az SPD 

támogatottsága folyamatosan csökken, a társadalmi közhangulat romlik, miközben az AfD egyre 

több választót szólít meg. Vezető politikai elemzők szerint a berlini koalíció működését ma már a 

kölcsönös bizalmatlanság és az irányvesztettség jellemzi. Ebben a helyzetben sok CDU-s politikus 

és szimpatizáns kezdte el Wüstöt egyfajta alternatívaként vagy „ellenmodellként” emlegetni. A sajtó 

https://www.nzz.ch/deutschland/politik/potenzial-fuer-die-schweiz-dach-verteidigungsminister-wollen-staerker-im-weltraum-zusammenarbeiten-ld.10007503?srsltid=AfmBOoprN4WLHDoyoNmSS113DdE4a0AfH2eBDthuPsHCUvJL0xH6xfqQ
https://www.deutschlandfunk.de/vier-europaeische-staaten-wollen-kooperation-im-weltraum-vertiefen-104.html
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pedig különösen azután kezdett ismét intenzíven foglalkozni a témával, hogy a tartományi 

miniszterelnök a közelmúltban újságírók társaságában látogatást tett Lengyelországban, Észak-

Rajna-Vesztfália sziléziai partner-régiójában. 

Wüst ugyanakkor nyilvánosan továbbra is igyekszik elkerülni annak a látszatát, miszerint Friedrich 

Merz helyére pályázna. Ez különösen azért fontos számára, mert 2024-ben már egyszer tudatosan 

félreállt a kancellárjelöltség kérdésében, és teljes támogatásáról biztosította Merzet. A politikai 

realitás azonban egyelőre kevéssé teszi lehetővé egy olyan forgatókönyv megvalósulását, amely 

alapján Wüst válna az új Merz-cé. Utóbbi ugyanis aligha mondana le önként a kancellári posztról, 

az SPD támogatása sem várható egy esetleges személycseréhez, és Markus Söder CSU-elnök 

jóváhagyása is szinte elképzelhetetlen lenne. Egy konstruktív bizalmatlansági indítvány pedig 

rendkívül kockázatos politikai lépésnek számítana. Emiatt az elemzők úgy látják: a Wüst körüli 

spekulációk valójában sokkal inkább a berlini kormány gyengeségéről árulkodnak, mintsem egy 

valódi hatalomátvételi tervről. Wüst személyisége és politikai profilja ráadásul megosztó lehet a 

CDU konzervatívabb köreiben, különösen Kelet-Németországban. A tartományi miniszterelnök 

nyíltan Angela Merkel politikájának örököseként pozicionálja magát, jó kapcsolatot ápol a 

Zöldekkel, támogatja a társadalmi nyitottságot, és rendszeresen hangsúlyozza a demokratikus 

centrum szerepét az AfD-vel szemben. 

A spekulációkat tovább erősítette az is, hogy a CDU észak-rajna-vesztfáliai szervezete a napokban 

zárt frakcióülést tartott Meschedében, amelyen Friedrich Merz is részt vesz. A találkozót 

hivatalosan már hónapokkal korábban megszervezték, és a 2027-es tartományi választás 

előkészítését szolgálja, a jelenlegi politikai helyzet miatt azonban sokan kiemelt jelentőséget 

tulajdonítottak neki. A találkozót követően azonban a kancellárcsere körüli spekulációk ellenére a 

CDU/CSU vezető politikusai határozottan kiálltak Friedrich Merz mellett. Boris Rhein hesseni 

miniszterelnök azt hangsúlyozta, hogy „nem kevesebb, hanem több Merz kell”, Jens Spahn 

frakcióvezető pedig egyenesen „ostobaságnak” nevezte a cserével kapcsolatos találgatásokat. Maga 

Hendrik Wüst szintén kommentálta és „badarságnak” minősítette a spekulációkat, valamint teljes 

támogatásáról biztosította Merzet. Manfred Weber, az Európai Néppárt vezetője Merz európai 

szerepét emelte ki, hangsúlyozva, hogy a kancellár erős pozíciót tölt be az európai politikában. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

7. Az MCC és a Magyar-Német Intézet hírei 

Rendezvényajánló 

Érdemes megvizsgálni, hogy Habsburg Ottó 1945 után miként vált a Habsburg-restauráció kezdeti 

támogatójából az európai integráció egyik legismertebb szószólójává, aki a szupranacionális európai 

eszmét a nacionalizmus leküzdésének eszközeként értelmezte. Ennek értelmezésében különös 

jelentőséggel bír személyes élettörténete, valamint Németországban, Ausztriában és 

Magyarországon végzett tevékenysége, amely az európai politikai és kulturális kontextusban is 

értelmezhető. Erről beszélnek majd Dr. Antonia Baraniuk és Dr. Lasse Lassen az Intézet 

vendégoktatói Prof. Dr. Frank-Lothar Kroll történész moderálásával 2026. június 1-én 17:00 

órától az MCC Békéscsabai Képzési Központjában. 

További információkért kattintson ide. 

https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/wuest-kanzlerspekulationen-100.html
https://www.zeit.de/news/2026-05/29/merz-und-wuest-zu-interner-cdu-tagung-im-sauerland-erwartet
https://magyarnemetintezet.hu/esemeny/az-evszazad-hidepitoje-europa-szolgalataban-habsburg-otto-nemetorszag-ausztria-magyarorszag-es-europa-kozott
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A Magyar-Német Intézet az Európai Együttműködésért és a Német Szövetségi 

Köztársaság Magyar-Német Társasága idén immár ötödik alkalommal rendezi meg közös nyári 

egyetemét 2026. augusztus 12. és 17. között Révfülöpön, amely a magyar-német kapcsolatok 

aktuális kérdéseit és jövőbeli perspektíváit állítja középpontba. A szakmai programok mellett 

hangsúlyt kapnak a közösségi élmények is, így lehetőség nyílik vitorlázásra, fürdőzésre és 

kirándulásra is. A 18-30 év közötti részvevőket váró nyári egyetem célja, hogy szakmai 

igényességgel, mégis nyitott és inspiráló légkörben teremtsen lehetőséget párbeszédre és 

kapcsolatépítésre. 

További információkért kattintson ide. 

 

Cikk- és interjúajánló 

Az M1 Ma reggel című műsorának vendége volt intézetünk kutatási vezetője, Dobrowiecki 

Péter, akit Magyar Péter kormányfőként tett első külföldi, lengyelországi látogatásáról 

kérdeztek. A beszélgetés során szó esett a magyar-lengyel kapcsolatok jelenlegi helyzetéről és 

jövőbeli forgatókönyveiről, valamint a V4-ek jövője és az uniós források hazahozatalának 

lehetőségei is kiemelt témaként merültek fel. 

A teljes műsor itt nézhető vissza. 

 

Intézetigazgatónk, Bauer Bence a Mandinernek adott interjújában a német belpolitikai 

folyamatokról és az AfD erősödéséről beszélt. Továbbá úgy véli, a jelenlegi kormánykoalíció 

támogatottságának drasztikus visszaesése akár előrehozott választásokhoz is vezethet. 

A teljes interjú itt olvasható. 

 

Intézetigazgatónk, Bauer Bence az InfoRádióban a német szociális rendszer 

fenntarthatóságáról és a szövetségi kormánykoalíció mélyülő válságáról beszélt, rámutatva, 

hogy a folyamatosan növekvő szociális kiadások hosszú távon veszélyeztetik a nyugat-európai 

jóléti modell működőképességét, miközben a jelenlegi rendszer nem ösztönzi kellőképpen a 

munkavállalást.  

A teljes interjú itt hallgatható vissza. 

 

Friedrich Merz új javaslata szerint Ukrajna egy különleges „társult tagsági” státuszt kaphatna az 

Európai Unióban, amely biztonsági garanciákat is magában foglalna. A témában intézetünk 

igazgatója, Bauer Bence nyilatkozott a Magyar Nemzetnek. 

A teljes interjú itt olvasható. 

 

  

https://magyarnemetintezet.hu/esemeny/v-magyar-nemet-nyari-egyetem
https://mediaklikk.hu/kozelet/video/2026/05/20/kozelet/ma-reggel-2026-05-20-i-adas-7-33/
https://mandiner.hu/kulfold/2026/05/nem-csak-tarol-az-afd-de-a-csalodott-szocdem-es-cdu-szavazok-elesen-elhatarolodnak-a-regi-partjuktol-ez-a-szakerto-szerint-egy-dolgot-jelenthet
https://infostart.hu/kulfold/2026/05/20/bauer-bence-osszeomloban-a-nemet-kormanypartok-tamogatottsaga-valsagot-hozhat-a-polgari-juttatas-rendszere
https://magyarnemzet.hu/kulfold/2026/05/merz-terve-segitsegnyujtasi-zaradek-haboru-eloszoba
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Magyar Péter első miniszterelnöki külföldi útja Lengyelországba vezetett. A témáról 

Dobrowiecki Péter, intézetünk kutatási vezetője beszélt. Az interjú során szó esett a lengyel 

és a magyar „jogállami helyreállítás” közötti különbségekről, az uniós források kérdéséről, a 

politikai elszámoltatás lehetőségeiről is. 

A teljes interjú itt olvasható. 

 

Új fejezet a magyar-német kapcsolatokban? Intézetünk igazgatója, Bauer Bence és kutatási 

vezetőnk, Dobrowiecki Péter közös elemzésben vizsgálja, hogy a Magyar Péter vezette új 

magyar kormány megalakulása milyen lehetőségeket nyit a hosszú évek alatt megromlott 

magyar–német kapcsolatok helyreállítására – és milyen kihívások állnak még a hosszú út előtt. 

A teljes elemzés itt olvasható. 

 

Mégsem lesz az Északi-tenger szélenergia-központ? A TotalEnergies és a BP fontolgatja, hogy 

feladják északi-tengeri projektjeiket – ez pedig ezer munkahelyet, milliárdos bevételeket és 

Németország klímacéljait is veszélybe sodorhatja. Fonay Tamást, Intézetünk projektvezetőjét 

kérdezték a következményekről. 

A teljes cikk itt olvasható. 

 

Fordulat Közép-Európában? Magyar Péter varsói látogatása új fejezetet nyithat a magyar–

lengyel kapcsolatokban – miközben Lengyelországban is komoly politikai átrendeződés zajlik 

a krakkói fejlemények nyomán. A geopolitikai folyamatokról és a háttérben zajló belpolitikai 

változásokról Dobrowiecki Péter, Intézetünk kutatási vezetője beszél a Hit Rádió adásában. 

A teljes interjú itt hallgatható meg. 

 

Drámai fordulatok a német belpolitikában? A Glóbusz legfrissebb adásában intézetünk 

igazgatója, Bauer Bence alaposan körbejárja a németországi folyamatokat: a rekordszámú 

honosítások társadalmi következményeitől a pártrendszer látványos átrendeződésén át 

Friedrich Merz egyre bizonytalanabb pozíciójáig.  

A teljes adás itt nézhető vissza. 

 

Intézetünk igazgatója, Bauer Bence a Hit Rádió vendége volt, ahol a német belpolitika 

aktuális kihívásairól, a migrációs folyamatokról és a pártrendszer átalakulásáról beszélgetett. Az 

interjúban szó esett a rekordmértékű honosításokról, a CDU és a német szövetségi 

kormánykoalíció válságáról, valamint az AfD folyamatos erősödéséről. 

A teljes interjú itt nézhető vissza. 

 

 

 

https://www.szeretlekmagyarorszag.hu/szempont/alapveto-kulonbsegek-vannak-magyar-peter-es-donald-tusk-utja-kozott-a-jogallam-helyreallitasaban/
https://magyarnemetintezet.hu/kutatas/mi-varhato-a-magyar-nemet-kapcsolatokban?fbclid=IwY2xjawSDmfJleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeZOYuiFgWzPnxm6nuwTI2baBTsJyYjjsTqO91mQsHNngdOlsR6A9T1zLnJMI_aem_hZcqGjxTGaGKTzq-UQYtlQ
https://mandiner.hu/kulfold/2026/05/a-zold-atallas-ujabb-akadalyba-utkozhet-megsem-lesz-az-eszaki-tenger-szelenergia-kozpont
https://www.youtube.com/watch?v=1F64ShEtULE
https://www.youtube.com/watch?v=pLZ8Y765j58
https://www.youtube.com/watch?v=vlhtPTI90gk
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